
 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ПО ДЕЛАМ СЕМЬИ, МОЛОДЕЖИ, СПОРТА И 

ТУРИЗМА ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

П Р И К А З 

01 декабря 2015  г.                                                                                          № 163 

                                                           г. Луганск 

 

 

 

                                                                       ЗАРЕГИСТРИРОВАН 

                                                                       в Министерстве юстиции 

                                                                       Луганской Народной Республики 

                                                                       от 25 декабря 2015 г. за № 329/338 

 

 

 

Об утверждении Временного порядка проведения аттестации  

тренеров, тренеров-преподавателей 

 

 

На основании подпункта 9  п. 3.1., подпункта 11 п. 5.6., абзацев 4, 26 

подпункта 15 пункта 3.1. Положения о Министерстве по делам семьи, 

молодежи, спорта и туризма Луганской Народной Республики, утвержденного 

постановлением  Совета  Министров Луганской Народной Республики от  

17.02.2015 № 02-04/42/15, с изменениями, утвержденными постановлением 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 28.07.2015  № 02-

04/231/15,в целях определения  порядка  проведения аттестации тренеров,  

тренеров-преподавателей организаций сферы физической культуры и спорта 

Луганской Народной Республики, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Временный порядок проведения аттестации 

тренеров, тренеров-преподавателей. 



 
 

 2. Начальнику отдела правового обеспечения Министерства по делам 

семьи, молодежи, спорта и туризма Луганской Народной Республики 

Кулѐмину  К.В.в установленном порядке предоставить данный приказ на 

государственную регистрацию в Департамент международного права и 

сотрудничества, законопроектной деятельности Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики в течение пяти рабочих дней со дня его 

издания. 

 3. Помощнику Министра Дегтярѐву А.Ю.  разместить настоящий приказ 

на официальном вэб-сайте Министерства по делам семьи, молодежи, спорта и 

туризма Луганской Народной Республики после его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 4. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после его 

официального опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа  оставляю за собой. 

 

 

И.о.Министра                                                                                С.Е.Винокуров 

 



 

 УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства по делам 

семьи, молодежи, спорта и туризма 

ЛуганскойНародной Республики 

от 01.12. 2015 № 163 

 

 

 

                                                                           ЗАРЕГИСТРИРОВАН 

                                                                           в Министерстве юстиции 

                                                                           Луганской Народной Республики 

                                                                       от 25 декабря 2015 г. за № 329/338 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК 

проведения аттестации тренеров, тренеров-преподавателей 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Временный порядок проведения аттестации тренеров, 

тренеров-преподавателей (далее – Временный порядок) определяет механизм 

проведения аттестации тренеров и тренеров-преподавателей предприятий, 

учреждений и организаций сферы физической культуры и спорта для 

определения их профессиональной подготовленности, присвоения 

соответствующей квалификационной категории на основе результативных 

показателей спортсменов, подготовку которых они осуществляли. 

1.2. Аттестация тренеров и тренеров-преподавателей – это система 

мероприятий, направленных на всестороннее комплексное оценивание 

эффективности их деятельности, по которой определяются уровень их 

квалификации, соответствие занимаемой должности и присваивается 

квалификационная категория тренерам, тренерам-преподавателям предприятий, 

учреждений и организацийсферы физической культуры и спорта. 

1.3. Аттестации подлежат все тренеры и тренеры-преподаватели, 

работающие на предприятиях, в учреждениях и организациях сферы 

физической культуры и спорта независимо от подведомственности и формы 

собственности. 

1.4. Аттестации не подлежат тренеры и тренеры-преподаватели, которые 

работают менее 2 лет. 



2 

1.5. Аттестация тренеров, тренеров-преподавателей проводится один раз 

в четыре года по результативным показателям работы тренеров, тренеров-

преподавателей за последние четыре года. 

В случае улучшения результативных показателей спортсменов, 

подготовку которых осуществляет тренер, тренер-преподаватель, он имеет 

право на прохождение внеочередной аттестации. 

 

II. Документы, которые подаются на рассмотрение 

аттестационной комиссии 

 

2.1. В аттестационные комиссии, определенные в разделе ІVнастоящего 

Временного порядка, обязательно предоставляются следующие документы: 

заявление на имя председателя аттестационной комиссии о прохождении 

аттестации с указанием письменного согласия тренера, тренера-преподавателя 

на обработку его персональных данных; 

копия паспорта или иного документа удостоверяющего личность; 

копия трудовой книжки либо документ подтверждающий стаж работы 

тренером; 

копия диплома; 

копии удостоверений о почетных и/или спортивных званиях (при 

наличии); 

копия свидетельства о повышении квалификации установленного образца 

для тренеров, тренеров-преподавателей, которые работают более пяти лет 

после окончания высшего учебного заведения; 

ходатайство организации физической культуры и спорта, в котором работает 

тренер, тренер-преподаватель, о проведении аттестации;  

сведения о результативных показателях спортсменов (заверенные копии 

протоколов соревнований), подготовку которых осуществлял тренер, тренер-

преподаватель за последние 4 года, и копия приказа (или выписка из приказа) о 

зачислении этих спортсменов в состав учебных групп тренера, тренера-

преподавателя. 

2.2. Также могут предоставляться (по запросу аттестационной 

комиссии): 

копия документов о присуждении ученой степени, ученого звания, 

государственных наград и отличий; 

документ, подтверждающий работу тренера, тренера-преподавателя по 

специальности за пределами Луганской Народной Республики, в случае 

необходимости с нотариально заверенным переводом на русский язык; 

копия приказа о создании бригады; 

выписка из протокола собрания бригады. 

2.3. В ходатайстве о проведении аттестации тренера, тренера-

преподавателя указываются: 

полное наименование организации, в которой работает тренер, тренер-

преподаватель; 



3 

квалификационная категория, на которую аттестуется тренер, тренер-

преподаватель; 

фамилия, имя, отчество, дата рождения тренера, тренера-преподавателя; 

должность тренера, тренера-преподавателя с указанием вида спорта, а 

также основного места работы (при условии работы по совместительству); 

стаж работы (общий и в должности тренера, тренера-преподавателя); 

 информация об имеющейся квалификационной категории (кем и когда 

была присвоена); 

данные об образовании, повышении квалификации, наличии почетных, 

спортивных званий, ученых степеней, ученых званий, государственных наград 

и отличий у тренера, тренера-преподавателя; 

о достижениях в подготовке спортсменов, краткая характеристика 

профессиональных, личностных, организационных, морально-волевых качеств 

тренера, тренера-преподавателя. 

2.4. Обработка персональных данных тренеров, тренеров-преподавателей 

осуществляется аттестационной комиссией в соответствии с 

законодательством, действующим на территории Луганской Народной 

Республики. 

 

 

III. Общие требования к аттестации тренеров 

и тренеров-преподавателей 

 

3.1. Общими требованиями к аттестации тренеров, тренеров-

преподавателей предприятий, учрежденийи организаций сферы физической 

культуры и спорта на определение их квалификационного уровня для 

присвоения квалификационных категорий являются: 

наличие высшего образования по соответствующему направлению 

подготовки (бакалавр, специалист или магистр); 

выполнение результативных показателей работы тренеров (тренеров-

преподавателей), которые учитываются при присвоении квалификационных 

категорий, согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку. 

3.2. Тренерам, тренерам-преподавателям, которые работают на 

предприятиях, в учреждениях и организациях физической культуры и спорта и 

прошли аттестацию, могут присваиваться следующие квалификационные 

категории по виду спорта: 

высшая категория; 

 первая категория; 

вторая категория. 

Допускается только последовательное присвоение категорий (вторая 

категория, первая категория, высшая категория). 

3.3. Тренерам, тренерам-преподавателям, которые не имеют 

специального образования, но имеют стаж работы тренером, тренером-

преподавателем в организациях сферы физической культуры и спорта не менее 

двух лет на момент проведения аттестации, качественно и в полном объеме 



4 

исполняют свои должностные обязанности, при условии прохождения 

повышения квалификации и выполнения результативных показателей работы 

также могут присваиваться квалификационные категории. 

3.4. Выпускникам высших учебных заведений физической культуры и 

спорта факультетов физического воспитания, физической культуры и спорта, 

других высших учебных заведений, получившим высшее образование по 

специальностям сферы физического воспитания, физической культуры и 

спорта, подтвержденного документом об образовании, при приеме впервые на 

должность тренера, тренера-преподавателя присваивается вторая 

квалификационная категория на срок не превышающий 2 года. 

3.5. За лицами, находящимися в отпуске по беременности, родам и уходу 

за ребенком, сохраняется присвоенная квалификационная категория до 

следующей аттестации. Время пребывания в указанных отпусках не включается 

в межаттестационный период. 

3.6. Для тренеров, тренеров-преподавателей, которые временно работали 

по специальности за пределами Луганской Народной Республики, на основании 

решения аттестационной комиссии, соответствующим приказом может быть 

подтверждено решение предыдущей аттестационной комиссии о присвоении 

квалификационной категории, но не более чем на 2 года. 

3.7. Присвоенная тренеру, тренеру-преподавателю квалификационная 

категория по данному виду спорта не может распространяться на его работу 

вдругом виде спорта, кроме видов спорта, которые являются составными 

современного пятиборья, триатлона, легкоатлетического многоборья. 

Присвоенная тренеру, тренеру-преподавателю квалификационная 

категория по спортивной акробатике распространяется на его работу со 

спортсменами в таких видах спорта, как спортивная гимнастика, синхронное 

плавание, прыжки на батуте, прыжки в воду и фристайл. 

3.8. Минимальный срок работы тренера, тренера-преподавателя со 

спортсменом должен составлять не менее 2 лет на момент выполнения 

результативных показателей. 

          3.9. В организациях физической культуры и спорта могут создаваться 

бригады по отдельному виду спорта. 

Бригадная работа считается коллективной. Бригада создается приказом 

руководителя организации физической культуры и спортав количестве не более 

4 человек в современном пятиборье, триатлоне, легкоатлетическом многоборье, 

спортивной и художественной гимнастиках, спортивной акробатике, прыжках 

на батуте, прыжках в воду, синхронном плавании, фигурном катании на 

коньках и не более 3 человек в других видах спорта. Указанным приказом 

также утверждается список спортсменов, с которыми работают члены бригады.  

 

В состав бригады могут входить: старший тренер, тренер, старший 

тренер-преподаватель, тренер-преподаватель и хореограф по виду спорта. 

 

Квалификационная категория может быть присвоена каждому члену 

бригады, при этом срок работы всех членов в составе этой бригады должен 



5 

составлять не менее 2 лет. Выписка из решения общего собрания бригады 

подписывается каждым ее членом, удостоверяется подписью руководителя 

предприятия, учреждения, организации физической культуры и спорта и 

подается в аттестационную комиссию вместе с копией приказа о создании 

бригады. 

Результативные показатели определенного спортсмена могут быть 

учтены всем членам бригады, но на категорию ниже (но не ниже второй 

категории), чем у старшего тренера, тренера-преподавателя. 

3.10. Тренерам, тренерам-преподавателям, осуществляющим подготовку 

спортсменов одновременно с основным тренером, тренером-преподавателем, 

квалификационная категория по результативным показателям спортсменов 

присваивается на категорию ниже (но не ниже второй категории), чем у 

основного тренера, тренера-преподавателя.  

 

IV. Аттестационная комиссия и порядок ее работы 

 

4.1. Первая и высшая квалификационные категории тренерам, тренерам-

преподавателям присваиваются постоянно действующей аттестационной 

комиссией Министерства по делам семьи, молодежи, спорта и туризма 

Луганской Народной Республики (далее – Министерство). 

4.2. Вторая квалификационная категория присваивается тренерам, 

тренерам-преподавателямгосударственных учреждений, которые находятся в 

ведении Министерства, постоянно действующей аттестационной комиссией 

Министерства. 

4.3. Количественный и персональный состав аттестационной комиссии 

Министерства утверждается приказом руководителя Министерства в 

количестве не менее 5 человек. 

4.4. В состав аттестационной комиссииМинистерства входят 

специалисты структурного подразделения по физической культуре и спорту 

Министерства, а также могут входить представители общественных 

организаций спортивной направленности (федераций по видам спорта). 

4.5. Аттестационную комиссию Министерства возглавляет председатель 

комиссии, который по должности является руководителем Министерства или 

заместителем руководителя Министерства. 

4.6. Вторая квалификационная категория присваивается тренерам, 

тренерам-преподавателям постоянно действующей аттестационной комиссией 

учреждения, предприятия или организации сферы физической культуры и 

спорта, в котором работают тренеры, тренеры-преподаватели, за исключением 

тренеров, тренеров-преподавателей учреждений, указанных в п. 4.2. настоящего 

Временного порядка. 

4.7. Количественный и персональный состав аттестационной комиссии 

учреждения, предприятия, организации сферы физической культуры и спорта 

утверждается приказом руководителя учреждения, предприятия, организации в 

количестве не менее 5 человек. 

 



6 

4.8. В состав аттестационной комиссии учреждения, предприятия, 

организации входят специалисты по физической культуре и спорту 

учреждения,  предприятия, организации, в котором работает тренер (тренер-

преподаватель), представитель структурного подразделения в сфере 

физической культуры и спорта Администрации города (района), в ведении 

которой находится учреждение или на территории которой расположено 

предприятие или организация частной формы собственности, а также могут 

входить представители общественных организаций спортивной направленности 

(федераций по видам спорта). 

4.9. Аттестационную комиссию учреждения, предприятия, организации 

возглавляет председатель комиссии, который по должности является 

руководителем учреждения, предприятия или организации или заместителем 

руководителя учреждения, предприятия или организации. 

 4.10. Основными задачами аттестационных комиссий являются: 

рассмотрение документов, поступивших на аттестацию, и их проверка; 

проведение аттестации в течение 30 календарных дней со дня 

поступления документов; 

принятие решения и ходатайство перед руководством Министерства или 

учреждения, предприятия, организации о присвоении квалификационной 

категории тренеру, тренеру-преподавателю. 

4.11. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если 

на нем присутствовали не менее половины ее членов. 

Решение аттестационной комиссии принимается простым большинством 

голосов присутствующих членов путем открытого голосования. В случае 

равного распределения голосов, голос председателя аттестационной комиссии 

является решающим. 

4.12. Аттестационная комиссия рассматривает на заседании документы, 

представленные для проведения аттестации тренера, тренера-преподавателя, 

который работает в учреждении, организации или на предприятии, заслушивает 

информацию руководителя учреждения, организации, предприятия о работе 

этого тренера, тренера-преподавателя, а также самого тренера, тренера-

преподавателя, который аттестуется. 

 4.13. Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом по 

форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку, который 

подписывается председателем и секретарем аттестационной комиссии. 

 4.14. Результаты аттестации в 10-дневныйсрок секретарем 

аттестационной комиссии заносятся в аттестационный лист тренера, тренера-

преподавателя по форме, согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку и 

доводятся до сведения аттестуемого тренера, тренера-преподавателя. 

 4.15. Оформление, хранение и передача в архив аттестационных листов 

тренеров, тренеров-преподавателей осуществляется секретарем аттестационной 

комиссии. 

 

 



7 

4.16. В 10-дневный срок со дня получения протокола аттестационной 

комиссии руководитель Министерства или учреждения, организации, 

предприятия принимает решение о присвоении соответствующих 

квалификационных категорий тренерам, тренерам-преподавателям, о чем 

издается соответствующий приказ. 

4.17. В случае положительного решения о прохождении аттестации 

тренерам, тренерам-преподавателям присваивается соответствующая 

квалификационная категория по виду спорта и выдается справка об аттестации 

тренера, тренера-преподавателя и присвоении квалификационной категории по 

форме согласно Приложению № 4 к настоящему Порядку, которая 

действительна на территории Луганской Народной Республики. 

 4.18.   Результаты аттестации тренера, тренера-преподавателя могут быть 

обжалованы в соответствии с действующим законодательством Луганской 

Народной Республики. 

 

 

 

Начальник управления  физической 

культуры и спорта Министерства  

по делам семьи, молодежи, спорта 

и туризма Луганской Народной Республики                             П.П.Камаев 

 



 

Приложение №1 

к Временному порядку проведения  

аттестации тренеров,                              

тренеров-преподавателей 

 

 

Результативные показатели 

работы тренеров, тренеров-преподавателей, которые учитываются 

при присвоении квалификационных категорий 

 

 

№№ 

п/п 
Соревнования 

Минимальное 

количество 

спортсменов 

Квалификационная категория за 

место, которое занял спортсмен 

высшая первая вторая 
1 2 3 4 5 6 

І. Международные спортивные соревнования 

1 Олимпийские игры 1 участие - - 

2 Чемпионаты мира и Европы 1 участие - - 

3 Кубки мира и Европы 1 участие - - 

4 Всемирная Универсиада 1 участие - - 

5 Юношеские олимпийские игры 1 участие - - 

6 Чемпионат  мира и Европы среди 

молодежи,  юниоров 
1 участие - - 

7 Чемпионат мира и Европы среди кадетов, 

юношей 
1 участие - - 

8 Кубки Европы, Еврокубки по игровым 

видам спорта 
1 участие - - 

9 Международные соревнования, турниры 

проводимые в: 

- Донецкой Народной Республике,- 

Луганской Народной Республике  

 

1 

 

 

- 

 

 

1-3 

 

 

4-6 

 

- Российской Федерации; 1 1 2-6 7-10 

- в других государствах 1 1-3 4-8 9-12 

- в непризнанных государствах 1 - 1-3 4-6 

II. Официальные Республиканские спортивные соревнования 

1 Чемпионат Луганской Народной 

Республики  

 

3 

 

- 

 

1 

 

2 - 3 

2 Кубок Луганской Народной Республики   

3 

 

- 

 

1 

 

2-3 

3 Чемпионат Луганской Народной 

Республики по игровым видам спорта 

(при условии участия 16 команд) 

12-16 - 1 2 - 3 

4 Кубок Луганской Народной Республики 

по игровым видам спорта (при условии 

участия 16 команд) 

12-16 - 1 2 - 3 

5 Первенства Луганской Народной 

Республики  

 

3 

 

 

 

 

 
1 - 3 



2 

Продолжение Приложения №1 

к Временному порядку проведения  

аттестации тренеров,                              

тренеров-преподавателей 

 

 

III. Зачисление спортсменов 

 

№№ 

п/п 

В основной состав команды мастеров или 

на предприятии, в учреждении 

или организации физической культуры 

и спорта(этапы подготовки) 

Минимальное 

количество 

спортсменов 

Квалификационная категория 

высшая первая вторая 

1 В основной состав команды ЛНР и ДНР 

по видам спорта 

 

5 
 

 

+ 
 

2 В основной состав команд других стран: 

высшая лига 

 

1 

 

 

 

+ 
 

первая лига 2  +  

вторая лига 5  +  

3 В специализированные учебные заведения 

спортивного профиля:  

училище олимпийского резерва, высшее 

училище физической культуры 

 

 

2 

3 

 

 

 

 

+ 

 

+ 

4 В школы высшего спортивного 

мастерства 

 

1 

 

- 

 

+ 

 

- 

5 В группы спортивного 

совершенствования  

 

4 – 6 или 

соответствен-

но программе 

по виду спорта 

- + - 

6 В группы высшего спортивного 

мастерства 

1-2 или 

соответствен-

но программе 

по виду спорта 

 

- 

 

+ 

 

- 

 

 



 

Приложение №2 

к Временному порядку проведения 

аттестации тренеров, 

тренеров-преподавателей 

 
(НАИМЕНОВАНИЕ МИНИСТЕРСТВА, ПРЕДПРИЯТИЯ, УЧРЕЖДЕНИЯ  

ИЛИ ОРГАНИЗАЦИИ) 

 

ПРОТОКОЛ № ___ 

заседания аттестационной комиссии по определению 

квалификационного уровня тренеров, тренеров-преподавателей 

для присвоения квалификационных категорий 

 

«___»_________ 20__ г. ______________________ 
 (наименование населенного пункта) 

 

Присутствующие члены комиссии: ______________________________________  

 ___________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________  

Приглашенные на заседание комиссии: __________________________________  

 ___________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________  

 

Список тренеров, тренеров-преподавателей и решение комиссии: 

 

№№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

тренера 

(тренера-

преподавателя) 

Наименование 

организации, 

в которой 

работает тренер 

(тренер-

преподаватель) 

Вид 

спорта 

Квалификационная 

категория на 

которую 

претендует тренер 

(тренер – 

преподаватель) 

Основание для 

присвоения 

категории 

Основание 

для отказа в 

присвоении 

категории 

       

       

       

       

       

       

 

 

Председатель 

аттестационной комиссии ……………………..…………….. ……………………..…………….. 

 
(подпись) (инициалы, фамилия) 

Секретарь 

аттестационной комиссии ……………………..…………….. ……………………..…………….. 

 
(подпись) (инициалы, фамилия) 

 



 

Приложение №3 

к Временному порядку проведения 

аттестации тренеров,                          

тренеров-преподавателей 
 

АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ 

тренера, тренера-преподавателя 
 

І.Общие сведения  
1. Фамилия, имя, отчество  
2. Год рождения  
3. Образование (когда и какое учебное 

учреждение закончил(ла) 
 

4. Специальность и образовательно-

квалификационный уровень 
 

5. Ученая степень, ученое звание, 

государственные награды и отличия 
 

6. Спортивное звание  
7. Общий трудовой стаж, в том числе 

тренером, тренером-преподавателем 
 

8. Повышение квалификации (когда и какое 

учебное учреждение закончил) 
 

9. Квалификационная категория (когда, кем 

присвоена) 
 

10. Основное место работы  
11. Наименование организации физической 

культуры и спорта, которая подала 

документы на аттестацию 

 

ІІ.Результаты аттестации  
Итоги голосования аттестационной 

комиссии:  

прошел аттестацию 

не прошел аттестацию 

 

 
(за ______, против _________); 

(за ______, против _________) 
Решение аттестационной комиссии   

Председатель 

аттестационной комиссии ……………………..…………….. ……………………..…………….. 

 
(подпись) (инициалы, фамилия) 

Члены комиссии ……………………..…………….. ……………………..…………….. 

 
(подпись) (инициалы, фамилия) 

 ……………………..…………….. ……………………..…………….. 

 
 ……………………..…………….. ……………………..…………….. 

 

 ……………………..…………….. ……………………..…………….. 

Дата проведения аттестации:«___» ____________ 20__ г. 

С результатами аттестации 

ознакомлен(а) ……………………..…………….. ……………………..…………….. 

 
(подпись) (инициалы, фамилия) 

 



 

Приложение №4 

к Временному порядку проведения 

аттестации тренеров,                           

тренеров-преподавателей 

 

 
(НАИМЕНОВАНИЕ МИНИСТЕРСТВА, ПРЕДПРИЯТИЯ, УЧРЕЖДЕНИЯ  

ИЛИ ОРГАНИЗАЦИИ) 

 

 

СПРАВКА №_____ 

об аттестации тренера, тренера-преподавателя и присвоении 

квалификационной категории 

 

 

 

Выдана_____________________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество тренера (тренера-преподавателя)) 

о прохождении аттестации«____»_____________ 20__ г.,по итогам которой, в 

соответствии с приказом от «___»__________20__ г. №_____, ему (ей) 

присвоена __________________________________ квалификационная категория 
 (наименование категории словами) 

по  ________________________________________________________________ , 
 (вид спорта)

 

сроком действия до «____»_____________20__ г. 

 

 

 

Наименование 

должности руководителя ……………………..…………….. ……………………..…………….. 

 
(подпись) (инициалы, фамилия) 

 

М.П. 

 
«____»_____________20__ г. 

 


